Hadis ilminin teşekkülü, sahîh hadislerin derlendiği çağ olan III. (IX.) yüzyılın sonu ve IV. (X.) yüzyılın başlarında tamamlanmıştır. Mübârekfûrî (1865-1935) bir yerde mütekaddimûn muhaddislerine örnek verirken Şâfiî (ö. 204/820), İbn Maîn, Ahmed b. Hanbel, Buhârî, Ebû Dâvûd, Ebû Hâtim er-Râzî, Ebû Ali en-Nîsâbûrî,

<sup>1</sup> Detaylı bilgi için bkz. Bedir, Murteza, "Mütekaddimûn ve Müteahhirûn", *TDV İslam Ansiklopedisi (DİA)*, XXXII, 187.

<sup>2</sup> M. Amîm İhsan Müceddidî el-Bereketî, *Kavâ'idü'l-fikh*, Karaçi: Mektebetü's-Sadef 1407/1986, I, 463.

<sup>3</sup> İbn Haldûn, *Mukaddime* (nşr. Dervîş el-Cüveydî), Beyrut: Dar-u Ya'rub 1425/2005, s. 402, 436-437, 452-453.

Dârekutnî ve Hâkim'i (ö. 405/1014) saymaktadır.<sup>4</sup> Ebû Dâvûd şârihi Azîmâbâdî de el-Müstedrek yazarı Hâkim en-Nîsâbûrî'yi (ö. 405/1014), hatta el-Medhal yazarı Beyhakî'yi (ö. 458/1066) mütekaddimûnden saymaktadır. Bu liste hadiste müteahhirûn döneminin IV. (X.) yüzyıl boyunca sürdüğünü, hatta V. (XI.) yüzyılın ortalarına kadar varan uzun bir geçiş devrinden sonra başladığını göstermektedir.<sup>5</sup> Sonuç olarak hadis ilminde mutekaddimûn döneminin bitiş tarihi hicrî III.